Richiamo fatti osservati durante il commento del testo, come l'uso del polisindeto: *et marcescit et gravior efficitur* (117); la personificazione di un sostantivo comune: *medicina per multos transiit* (72); locuzioni elevate: *pecudum sequi vestigia* (2), per significare l'attività dei pastori; o cariche di forza espressiva: *salus in mensa* (4); *mors vilis esse coepit* (35); *in quibus fides non vacillat sed ars pura et consciencia non ficta* (74), ecc.

Il criterio che ho ritenuto giusto nel pubblicare questo testo è stato quello della sua fruibilità, senza che nulla fosse perduto dell'autenticità del documento. Una edizione diplomatica sarebbe risultata incomprensibile¹⁰³. Tuttavia gli interventi dell'editore si sono limitati a fatti di fonetica, quando questo era utile per intendere il testo¹⁰⁴, a poche e necessarie correzioni della struttura morfosintattica, e infine su punteggiatura. Infatti il discorso appare condotto per mezzo di brevi periodi, segnati ognuno dal simbolo della pausa finale¹⁰⁵, cui segue l'iniziale maiuscola del successivo. L'editore è intervenuto quando la pausa spezzava l'andamento logico del discorso.

Tutte le volte che il testo tradito è stato modificato, di questo viene reso conto nell'apparato.

Confido che questo mio lavoro sia stato utile agli studiosi, sia di storia della medicina, sia della cultura medievale.

¹⁰² H. Lausberg, *Handbuch der Literarischen Rhetorik*, Hueber, München 1960. In particolare: R. Falkowski, *Studien zur Sprache der Merowingerdiplome*, «Archiv für Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel und Wappenkunde», XVII, 1971, pp. 50-117.

¹⁰³ Vedi appunto il breve frammento di Anonimo contenuto nel medesimo codice 11218, f. 100v, pubblicato come diploma, da F.S. Paxton, *Signa mortifera. Death and Prognostication in Early Monastic Medicine*, «Bulletin of the History of Medicine», LXVII, 1993, p. 650.

¹⁰⁴ Ad esempio, *quaedam* del rigo 111 (*quaedam [...] libertas*) sostituisce *quidam*, tramandato, e l'intervento viene giustificato dai mutamenti fonetici avvenuti.

¹⁰⁵ Il simbolo consiste in due punti fra i quali viene sottoscritta una virgola.

EPISTOLA PERI DIETESON

Aput longe antiquos non fuit luxuria nec gravis libido qualis nunc adest sed solum arva colere coloni et studiose pecudum sequi vestigia. Quorum carnis assas salsique elixas et cupiosa lactis pocula edebant. Tunc diuturna satis vita hominibus erat; salus in mensa; ingencia forciaque corpora, vita mire pulcritu dinis. Magna
5 omnes bonitate et innocencia pleni. Parentibus servientes hamicorum fides costodientes, misericordes. Talis tunc veteres vita agebant, sed postea quam primum ex Asia corporis libido increscere et paulatim terra avaricia occopare et invidia cibi diversitatis ac vini inportuna pocula offerre, parentes contemni, amicis fidem fingere, aurum argentumque eciam cum morte querere, hamici uxorem corrumpere.
10 Patri cum filia, filius cum matre, frater cum sorore adulterio accumbere et propter mulieres omnes se gladium dimicarent. Tunc altissime factori deo ista displicuerunt. Inclinauit seculum senectutis, adabbreviavit vita humana, aerem temperatum paulatim mutavit et morbus in hominem iussionem, generacione humana in generacione, adceleravit et primum coepit in hominibus aegritudo quam salus venire,
15 dicente platone, marco tullio censituro, et aegritudo coepit in italia. Prior morbus carbuncolus aparuit. Graecorum epicorum istoria referit eo quod aput persas vel toto oriente andrax morbus hoc est carbuncolus ante omnes aegritudines hominum prior apparuit in ominibus. Manifestus est primo asclepius vir innocentissimus et sapiens ac inventor erbarum medelae. Cui, si non fallitur, ab angelo dicitur ostensum: secundum Erofilos ; tercio dioscorides qui est appollo. Et dehinc iam
20 multi absque leccione per traditione terra fuisse impleta medicis; eo empiricos voluit noncupari. Hoc est ad inventores medicine. Ipse autem ipocrates ab imperitis eruditus postea coepit scribere et racionabilius ponere artem medicine et altiora ostendere quam didicerat. Post autem discessum ipocratis coeperunt empirici, et leccionis eius dogmatici facti sunt , aliquantum alii methodici, hoc est contra scientes.

Quattuor autem genera medicorum facta sunt: empirici, dogmatici, methodici et chirurgici. In quibus duo in unum perfecta ars est, de empirico dogmaticus si factus fuerit; qui clinici dicuntur perfectae artis medici sunt. Qui disciplina et dei timorem habuerit, leccione ingenio racione vitae temporis cursum [Pulsus venarum] aetatis, personas hominum, volatilium, piscium, herbarum, arborum vel saxorum et omnia quae arte <et> manu fieri possunt cognitor. Si quis et sciat virtutis deprehendere causas, primi omnium isti sunt medici perfecti; qui †inqui..de† istas virtutes steterit sciens et in eo fuerit, perfectus medicus et filosofus inventi.
35 Apud veteres autem medicina mirabilis erat hominibus. Set postea quam mors vilis esse coepit hominebus adabbreviata vita. Et coeperunt imperfecti perfecti iudicari et

novetas medicorum delectare et in servis cadere medicina. Tunc deterior facta est quod opera sua a litteratis lacerari miseris et superbis, obtractare nescientes et quod salutis suae medici non stimulant. Nemo enim sapiens sapienciam obtractat
 40 est quia medicus peccat. Omnino sapiens, si fragilitas humana deliquit, cur sapienciam laceras? Discute prius et alterius dilectum. Si fragilitatem in te debeat paciencia mitigare si sectatur †sapienciae cadere potest. Quantum magis tu qui sectatur male loqui et risui est quam quam manifeste medicus custodire debeat†. Nam durum et satis laboriosum est naturae luctari Nemo enim potest hoc, nisi dei habuerit
 45 adiutorio et sapiens naturaliter fuerit natus. Nam mulieres, vinum et avaricia faciunt perire homines insipencia, VITA MEDICI, castitas, fides, sobrietates faciunt permanere sapientes in sapiencia. Avari, bilingues, superbi fiunt, litigiosi, fraudolenti, invidiosi, fornicatores, odiosi, corruptores masculorum, blasphimi; non solum hi tales medicina exercere non poterunt neque possunt, sed et pressura sunt aegrotantium. Non solum hi maledicti sunt in hac conversacione gestantes, sed aegrotantes. Suscepti eorum manifeste ac celere adplicantur morti: et digni. sunt celere
 50 resolvi qui in hac versantes corpora sua ad medela credunt. O tu aeger qui te in immundicia credis et alterius malo, non solum placandum dominum <facere> postulationem poteris, nec tuum advocatum medicum, qui immundicia plenus est, auditur; melius est cum imperitis convivere vel cum eiuis parva arte, quamvis imperita, portare, quam cum perfecto et omni iniquitate et immundicia plenum adhibere. Quid quia dicunt multi quare [se] medicus aegrotans prius non curat se? Qui se non curat mihi medicina qualiter poterit exhibere stulte dicitur. †numquid carne non portat† aut tu aut medicus suo tantum poterit vivere adiutorio, cedit morbis cunctis. Et quia sapiencia, virtute, cum dei adiutorio, tuo periculo
 60 resistit, dum ipse tamen exierit aeger, conturbabitur. Insapiencia humana se expectat auxilium, dei solum modo adiutorio, quibus ipse in aliis regebatur; si tamen deus misereatur, habuisse auxilium expectat. Invidia in malicia alterius medici. Qui medicus non pertimiscit, saepe enim pugnandum morbis, et ipse aliquando intercipitur. †Quis enim pax fortis† dum semper non vincat, et ipse aliquando vincatur. Sacerdotem medicum et oratorem si natum invenerint, leccionis peritiorum et meliorem facit. Da enim occasionem sapienti et sapientior erit. Tantum enim stultus nullaque opera vel labore mutari potest. Leccio aggerata sapienti et manuum usus et natura sapiens perfectum facit virum. Si autem nato stulto velles
 70 ostendere medicina, non ille erit imperitus sed et tu, cum labore, proiecisti aurum in stercore et laborasti clamare in deserto, ubi nec viator lassus, nec spectaculum avium, nec in vicinitate ferarum auditur sonus. Verum tamen medicina per multos transiit sed paucos sapientes invenit. Quos dilectos saeculum vix maculat, in quibus fides non vacillat sed ars pura et consciencia non ficta. Cum misericordia exercere artem primo omnium domini maiestatis qui sapiencia hominibus donavit. Hunc timere et venerare dignum est et illum tibi adiutorio invocare, in cuius manibus vitae mors est hominibus.

Tu quid est corpus quod videre potes curas, numquid in hanima quam non vides tenere potes? Ideoque proprium te dominum habere necesse est, ut cum tu
 80 diligenciam corpori adhibebis Dominus spacium vivendi corpori temporaliter donet. †Nam deo irato qui resistit; nam in proelio aegrotantis†. In tribus istis positus rebus mediator est deus: aut medicos commiseretur †vel eius pura arte si tam impura teneat, aut aegro aut utroque noluerit† consummat iudicium si quis totum.

Ipse enim solus liberum habet arbitrium in omnibus, qui nullius habet dominationem, nec alterius arbitrium, iudicium, voluntatem, trepidacionem. Nullius
 85

pertimescit, qui neque mortem inferat nec trahit mitigando ad alia nec preposteris
 sollicitacionibus concupiscenciarum incenditur, subitaneum prevenitur demoniis,
 sed, ut dixi, ipse solum liberum habet arbitrium. Super cuius dominacionem do-
 minacio alia non est; velle et nolle perfecte ipsius est solum, qui homnia facta ho-
 90 minum vel sua destruit et destructa ipse solus reaedificat; qui facere – non est nul-
 lus iustus in terra qui faciet bonum et non peccasset – et non facere, nullum iu-
 bentem, habet in potestate. Cuius est idem, nullum iubentem, dare et auferre; qui
 cumolum terrarum exagitat et mensura maris, mittendo praeceptum in pacto, mo-
 95 vit. Huic soli constat esse liberum arbitrium et soli esse ingens potestas. Qui ex-
 tendit caelos et in eo posuit sole et luna et stellas in splendorem luminis die et noc-
 tis. Et erexit montes in excelsum et, dum voluerit, plana tellus, quid talem homi-
 num quibus odiosa lingua cessat. Nec solum hoc sufficit. Qui per momentum
 mortalis dies expectat et mortalis hominis vana senciendo, solum illum igneo, inac-
 cesso, immortale, invisibile <diligit>. Promittunt sibi similitudinem quandam, dum
 100 sint cadavera mortua, esca avium vel ferarum, solum modo quod intus pro tempo-
 re spiritus alit.

Dei est erudire unicuique prout vult. Quam maxime rogatur medicum vero de
 quibus eleccionibus vel qualis vel cuius vitae vel honestatis debeat esse. In codicem
 meum nomine *protos antropus* quaeres et invenies, non solum secundo libro set in
 105 sequencium omnium paene capitanea. Videamus quibus condicionibus, excepto
 illa specialiter, caro humana subiacet morbis. Quae sunt illa quae animae consti-
 tuta in corpore timorem introducunt? Primum omnium timere excelsitudinem
 caelorum et eorum sessorem, secundum omnia quae in terra sunt, quae nata no-
 scuntur, dum tamen et ipsa hominem timeant: tercio profundum quae infernum
 110 appellamus. Vide quam non liceat homini esse liberum arbitrium, qui eis timori-
 bus subiacet. Subinde quaedam in nobis per spacium libertas adplicatur; nam velle
 habemus omne.